
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 57   DEL  28-03-2019 

 
 

OGGETTO: 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE A INIZIATIVA COMUNITARIA A VALERE SULLA 
CALL HORIZON 2020 LC-CLA-04-2018-ARCH-A DVANCING RESILIENCE OF 
HISTORIC AREAS AGAINST CLIMATE RELATED AND OTHER HAZARDS - ATTO 
DI INDIRIZZO PER REPERIMENTO FIGURE PROFESSIONALI 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE A 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-03-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Settore Affari Generali, Dr. Francesco Maria Aquili; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Dr. Francesco Maria Aquili, Responsabile del Settore Affari Generali, 

visto il documento istruttorio che di seguito si riporta integralmente: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 41 del 15/02/2018 con la quale il 

Comune di Camerino aveva approvato la partecipazione al progetto ARCH - Bando 

H2020 - LC-CLA-04-2018; 

 

VISTO che l’obiettivo generale del progetto è quello di sviluppare  un quadro 

standardizzato di gestione del rischio di catastrofi per valutare e migliorare la resilienza 

delle aree storiche ai rischi collegati ai cambiamenti climatici e altri rischi, sviluppando 

strumenti e metodologie che saranno combinati in una piattaforma collaborativa di 

gestione del rischio di catastrofi per i comuni, i professionisti locali, la popolazione 

urbana e le comunità di esperti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 61 del 31/05/2017 con la quale è 

stato approvato lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra Comune di 

Camerino e UNICAM per attività di collaborazione, progettazione, ricerca, formazione 

conseguente a: 

-  l’esigenza espressa dal Comune di valutare la condizione generale del proprio 

territorio dopo gli eventi sismici e di predisporre progetti finalizzati alla 

salvaguardia, recupero, conservazione, tutela, restauro, ricostruzione e sviluppo del 

patrimonio storico, culturale, artistico, paesaggistico e produttivo; 

- l’esigenza di avviare attività di formazione e informazione su tali settori, l’interesse 

a partecipare e ad concorrere a bandi e a finanziamento regionali, nazionali ed 

internazionali, il tutto alla luce dei recenti eventi sismici; 

- la disponibilità, da parte di UNICAM, di personale ed attrezzature necessarie per 

condurre tali attività offrendo competenze tecnico scientifiche specifiche sulle 

problematiche inerenti la ricostruzione e lo sviluppo del Comune; 

- l’acquisizione, da parte di UNICAM, di crediti scientifici di valenza nazionale ed 

internazionale da parte delle proprie strutture; 

 

ATTESO che il Comune di Camerino è partner del progetto ARCH sopra richiamato, 

finanziato nell’ambito della Call H2020 per un importo totale di € 156.875,00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 14 del 24/01/2019 con la quale è 

stato approvato lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra Comune di 

Camerino e UNICAM per attività di supporto amministrativo gestionale nelle varie fasi 

di attuazione (fase di negoziazione, gestione e rendicontazione) del progetto; 

 

ATTESO che il progetto è stato ammesso a finanziamento e al Comune di Camerino è 

stata assegnata una somma di € 109.500,00 per spese di personale; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-03-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

DATO ATTO che l’ente è in carenza di personale, e che oltretutto non è presente 

nessuna figura professionale sufficientemente formata al fine di conseguire lo scopo del 

progetto sopra indicato per cui si ritiene necessario reperire le figure professionali 

all’esterno; 

 

RITENUTO quindi necessario dover indire, ai fini dell’attuazione del progetto per la 

parte di competenza del Comune di Camerino, selezioni per il reperimento delle 

seguenti figure professionali: n. 1 esperto in materia tecnico-ingegneristica, n. 1 esperto 

in materia tecnico-architettonica, n. 1 esperto in beni culturali; 

 

DATO ATTO che per l’attuazione del progetto ci si avvarrà anche di personale 

comunale ed in particolare del dr. Francesco Maria Aquili (Responsabile Settore 

AA.GG.), dell’ing. Marco Orioli (Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente) e dell’arch. Barbara Mattei 

(Responsabile Servizio Urbanistica, Edilizia e Ricostruzione Privata), sotto il 

coordinamento del Segretario Generale dr. Angelo Montaruli; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di emanare il seguente atto di indirizzo: indire, ai fini dell’attuazione del 

progetto per la parte di competenza del Comune di Camerino, selezioni per il 

reperimento delle seguenti figure professionali:  

-n. 1 esperto in materia tecnico-ingegneristica,  

-n. 1 esperto in materia tecnico-architettonica,   

-n. 1 esperto in beni culturali; 

 

3) Di dare atto che per l’attuazione del progetto ci si avvarrà anche di personale 

comunale ed in particolare del dr. Francesco Maria Aquili (Responsabile Settore 

AA.GG.), dell’ing. Marco Orioli (Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente) e dell’arch. Barbara Mattei 

(Responsabile Servizio Urbanistica, Edilizia e Ricostruzione Privata), sotto il 

coordinamento del Segretario Generale dr. Angelo Montaruli; 

  

4) Di dare mandato ai Responsabili sopra individuati di predisporre gli atti 

necessari all’attuazione del presente provvedimento. 

 

 

PROPONE INOLTRE 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore 

Affari Generali 

    f.to Dr. Francesco 

Maria Aquili 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-03-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

*** ** *** 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 

Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. 

Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di emanare il seguente atto di indirizzo: indire, ai fini dell’attuazione del 

progetto per la parte di competenza del Comune di Camerino, selezioni per il 

reperimento delle seguenti figure professionali:  

-n. 1 esperto in materia tecnico-ingegneristica,  

-n. 1 esperto in materia tecnico-architettonica,   

-n. 1 esperto in beni culturali; 

 

3) Di dare atto che per l’attuazione del progetto ci si avvarrà anche di personale 

comunale ed in particolare del dr. Francesco Maria Aquili (Responsabile Settore 

AA.GG.), dell’ing. Marco Orioli (Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente) e dell’arch. Barbara Mattei 

(Responsabile Servizio Urbanistica, Edilizia e Ricostruzione Privata), sotto il 

coordinamento del Segretario Generale dr. Angelo Montaruli; 

 

4) Di dare mandato ai Responsabili sopra individuati di predisporre gli atti 

necessari all’attuazione del presente provvedimento. 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267.  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-03-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 28-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 28-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 27-05-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 27-05-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 28-03-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


